
OMes.
;

Portal de
Wssia

dosenãO mu: 58 Melhor
«| Com pras

Fr e)Ds
ACOPIARA pve q Ss ELA,

Prefeitura Municipal de Acopiara Ee
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2024 .08.23.03

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Processo 2024.08.06.02

Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputaá:º MENORVALOR

Data Disputa: 11/09/2024 09:00:00 Tipo da disputa: Por Lote

Data Impug./Escl.: 05/09/2024 23:59:00 Data Fim Propostas: 11/09/2024 08:59:00

Intervalo Lances: 1,0000 Prazo Int. Recurso: — 30 minutos

Ohieto:
KRSISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E PARA REFORÇO ESCOLAR DOS ANOS

INICIAIS DA ALFABETIZAÇÃO AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL |, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA - CE. NOS TERMOS DO PARECER PEDAGÓGICO DA SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO.

Às 09:00 horas do dia 11/09/2024, reuniram-se O encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio

para este processo, designados pela portaria 393/2023, de 27 de junho de 2023. em atendimento as

disposições contidas na Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo nº 2024.08.06.02,

para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 2024.08.23.03. O encarregado abriu a Sessão

Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se

em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro

da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da

obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre OS requisitos estabelecidos no

artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido

estabelecido em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital

: eus anexos; 4. que assume à responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema,

assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre às exigências de reserva de cargos para pessoa

com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91; 6.

que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor

de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII,

da Constituição.

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ENCERRADO

Razão Social Nome Fantasia

YBP COMERCIAL YBP COMERCIAL 26.970.227/0001-53

W
Página 1de 5



Ata de Realização - Pregão Eletrônico pe MESA
DE

PREGA,

Nº 2024.08.23.03 Gs$

1 Situação:
N

Descrição: LOTE 01

Quantidade: 1

Valor: 209.160,00

Vencedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 09.596.757/0001-64 Valor: 208.425,00

Valor Total Data/Hora Registro Situação
Empresa Valor Unitário

YBP COMERCIAL 209160.0000 209160.0000 02/09/2024 15:16:44! CLASSIFICADA

EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 208950.0000 208950.0000 02/09/2024 09:00:04 CLASSIFICADA

Empresa
Situação Valor

1 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS ADJUDICADO 208425.0000

2 YBP COMERCIAL CLASSIFICADO 209160.0000

Data/Hora Lance Valor Empresa

11/09/2024 09:17:57 208425.0000 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA

11/09/2024 09:15:38 208950.0000 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA

11/09/2024 09:15:38 209160.0000 YBP COMERCIAL

Página 2 de 5



COMIco;,

Ata de Realização - Pregão Eletrônico Fo
AO

DE Bea,vo So fá)

Nº 2024 .08.23.03 49450)
”

t

Nº o
“Situação:

—

ADJUDICADO

Descrição: LOTE 02

Quantidade: 1

Valor: 200.370,00

Vencedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 09.596.757/0001-64 Valor: 199.740,00

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

YBP COMERCIAL 200370.0000 200370.0000 02/09/2024 15:18:48 CLASSIFICADA

EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E 200055.0000 200055.0000 02/09/2024 09:00:20 CLASSIFICADA

Empresa
Situação Valor

1 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS ADJUDICADO 199740.0000

CLASSIFICADO 200370.0000

Data/Hora Lance Valor Empresa

11/09/2024 09:18:16 199740.0000 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA

11/09/2024 09:15:43 200055.0000 EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA

11/09/2024 09:15:43 200370.0000 YBP COMERCIAL

Página 3 de 5



Ata de Realização - Pregão Eletrônico COMISSÃO
DEPREGA,

Nº 2024.08.23.03 4 É

Data/Hora

28/08 18:07

28/08 18:07

11/09 09:00

11/09 09:00

11/09 09:01

11/09 09:01

11/09 09:15

11/09 09:15

11/09 09:30

1  7)09:30

11/09 09:31

11/09 09:34

11/09 09:36

11/09 09:36

11/09 09:39

11/09 09:39

11/09 09:39

11/09 09:40

11/09 09:40

1/9 09:41

11/09 09:41

11/09 09:47

11/09 09:49

11/09 10:09

11/09 10:10

11/09 10:11

11/09 11:08

11/09 11:09

Origem

Sistema

Sistema

Sistema
JALINE PEREIRA
DE SOUZA
JALINE PEREIRA
DE SOUZA
JALINE PEREIRA
DE SOUZA

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema
JALINE PEREIRA
DE SOUZA

Sistema

Sistema

JALINE PEREIRA
DE SOUZA

Sistema

Mensagem
A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de Propostas, por JALINE PEREIRA DE

SOUZA SIQUEIRA.

Processo publicado no PNCP': https://pncp.gov.br/pncp-
api/v1/orgaos/078473790001 19/compras/2024/95

Sessão pública aberta!

Bom dia a todos!

Estaremos iniciando a sessão com a classificação das Propostas iniciais e as 09:15 iniciaremos a

disputa de lances.

Boa sorte a todos!

Disputa do Lote/ltem 1 - LOTE 01 aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o

motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/ltem.

Disputa do Lote/ltem 2 - LOTE 02 aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o

motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/ltem.

O lote/item nº 1
- LOTE 01 entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da

fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!

O lote/item nº 2 - LOTE 02 entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da

fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!

Fase de lances abertos do lote/item nº 1 - LOTE 01 foi encerrada! Agora os fornecedores que

ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 208.425,0000 ) terão 5 minutos para enviar um lance fechado,

caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os 3 melhores

classificados. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS.

Fase de lances abertos do lote/item nº 2 - LOTE 02 foi encerrada! Agora os fornecedores que

ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 199.740,0000 ) terão 5 minutos para enviar um lance fechado,

caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os 3 melhores

classificados. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS.

Fim do tempo fechado do lote/item nº 1- LOTE 01. Disputa encerrada!

O arrematante do item/lote nº 1 - LOTE 01 foi o fornecedor com valor R$ 208.425,0000 !

Fim do tempo fechado do lote/item nº 2- LOTE 02. Disputa encerrada!

O arrematante do item/lote nº 2 - LOTE 02 foi o fornecedor com valor R$ 199.740,0000 !

Fase de disputa do pregão foi encerrada.

Aberta a negociação do item 1 - LOTE 01!

O licitante EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA pode enviar uma nova

proposta para o lote/item 1 - LOTE 01 no local de envio de lances!

Aberta a negociação do item 2 - LOTE 02!

O licitante EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA pode enviar uma nova

proposta para o lote/item 2 - LOTE 02 no local de envio de lances!

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor EDICOES

IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA. Documento: Solicito a Proposta Readequada

conforme exigencias do edital e seus anexos.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR

ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1

(um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão ZIP. Data Limite para o envio:

11/09/2024 11:47:00

Documento enviado pelo fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA!

Após analise da Proposta Redequada enviada pelo fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA,

EDITORA E SERVICOS LTDA, declaro o mesmo CLASSIFICADOe apto a seguir para a próxima

fase.
A autoridade responsável pelo procesSo solicitou o envio de documentos do fornecedor EDIÇOES

”

IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA. Documento: Solicito documentos de Habilitação,

conforme exigido no edital e seus anexos em até duas horas.. Agora o fornecedor pode clicaf nO À

botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de WN/

enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão ZIP. Data Limite Wo)

para o envio: 11/09/2024 12:11:00
Í

Documento enviado pelo fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA!

Após analise dos documentos de Habilitação do fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA

E SERVICOS LTDA, declaro ommesmo HABILITADO, pois cumpriu com todas as exigencias do

edital

Fase de negociação do Lote/ltem nº 1- LOTE 01 encerrada.

Página 4 de 5



tOMWica,

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 5 8849Ep
Nº 2024 .08.23.03 2 EA,

Data/Hora Origem Item “Mensagem
Co

11/09 11:09 Sistema 1
O fornecedor EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA foi declarado VENCEDOR

do Lote/Item nº 1
- LOTE 01.

11/09 11:09 Sistema 2 Fase de negociação do Lote/lItem nº 2 - LOTE 02 encerrada.

O fornecedor EDIÇCOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA foi declarado VENCEDOR

11/09 11:09 Sistema 2? do Lote/Item nº 2 - LOTE 02.

11/09 11:09 Sistema Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 11/09/2024 11:39:41

|
JALINE PEREIRA -

11/09 11:46 DE SOUZA
Declaro encerrda a sessão.

11/09 11:46 Sistema 1 O Lote/Item nº 1 - LOTE 01 foi ADJUDICADO.

11/09 11:46 Sistema 2 O Lote/Item nº 2 - LOTE 02 foi ADJUDICADO.

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

E "SOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS EDDICOES IPDH 09.596 .757/0001-64

Contato: FRANCISCO LEONARDO DE (85)32622038 edicoesipdh1(Qgmail.com

YBP COMERCIAL YBP COMERCIAL 26.970.227/0001-53

Contato: yulle (88)993214671 ybpcomercialQggmail.com

—/ Asa, A Lda LA AS
Garlue o,PEREIRA DE SOUZA "SIQUEIRA/Pregoeiro/Agente de Contrataçao

Jefigracn Almeida Lima/Equipe de Apoio

!J efa Evilanta dê silva/Equipe de Apoio

Página 5 de 5


